Em.me et R.me D.ne, D.ne Patrone Colendissime.126
Veneratissimis Eminentiae Vestrae literis, adhuc sub die 18 Ianua- 

rii ad me datis,127 at non prius, quam ultimis diebus elapsi Martii mihi al
latis, cum ea, qua par est, humilitate responsurus, imprimis fateor inge
nue, me quo ardentius semper exoptasse gratiam, benevolentiam ac 
protectionem Vestrae Eminentiae, Sacraeque Congregationis promereri, 
eo acerbiori animi sensu excipere quandam in me indignationem eiusdem, 
verum tamen non despero me in integrum restitutum iri, statim ac ea, 
quae contra me pro parte D.ni Metropolitae totius Russiae, mei Coadiuti 
isthic delata sunt, meram calumniam praeseferre, ac subsistere nunquam 
posse probavero.

Atque primo intellexi me esse accusatum, ac si Sancitum regium 
contra ecclesiasticam immunitatem extorserim.128 Hoc itaque in puncto 
accusationis pro vera sinceraque mei iustificatione adfirmare mihi suffi
ciat, ipsummet D.num Metropolitanum fuisse auctorem Sanciti huiusmodi, 
illudque provocasse suo ad confoederatos Regni ordines recursu, fine 
nos Coadiutores suos exuendi permisso ab Exc.mo D.no Nuntio Apostolico 
extraordinario brachii saecularis remedio nostram integritatem pro tuen
tis, tali namque suo passu nos traxit ad exponendas confoederatis Sta
tibus Reipublicae nostras iniurias ac pericula similia, uti iam stante priori 
administratione a Sancta Sede Apostolica nobis commissa satis experti 
fuimus, qui non expectata in iurisdictione spirituali ac temporali legi
tima sui reintegratone, cum assistentia militis Moschovitici, in bona Men
sae metropolitanae irruit, eaque occupavit, dispositores nonnullos fuga
vit, nonnullos deprehensos gravissime verberari, ministros spirituales 
captivare, captivatos in squallidos carceres detrudere iussit, et tali car
ceratone (fol. 268v) uni, nimirum R.do Wackievicz, mortem causavit, 
quae nobis et nostris ministris etiam in praesentiarum procul dubio immi
nebat, utpote qui id unicum desiderabamus, ut D.nus Metropolitanus * 117

1,6 Praefecto S.C. de Propaganda Fide, Josepho Maria Castelli (1763-1780).
117 Litterae hae desunt in nostra Collectione Litterarum S.C. de Prop. Fide, voi. V, 

per inadvertentiam omissae. Scriptae fuerunt ad instantiam Metropolitae Feliciani 
Wolodkovycz, qui suos Coadiutores de procurato interventu potestatis civilis accusavit.

1,8 Cfr. de hoc « Sancito » in respectivis Documentis nostrae Collectionis: Docu
menta Principum historiam Ucrainae illustrantia.

pacis conditiones in concordia per S. Sedem Apostolicam approbata 
praescriptas adimpleat et bona nobiscum fide procedat.

Quod spectat aliud caput, obiectae mihi ac si durae executionis re
giae iussionis, id puram calumniam dicere non vereor; quomodo enim 
ille quidquam grave in sui personam attentatum asserere potest, siqui
dem licet Sancitum confoederatae Reipublicae in Maio adhuc anno prae
terito 1774 emanatum, et nobis cum seorsivis iussionibus regiis ac Reipu
blicae in ordine eiusdem quantotius exequendi intimatum in manibus 
meis fuisset, tamen omni aequanimitate cum eodem procedendo, modos 
et media rem istam accordandi quaesiveram, ad bona Radomysl Mensae 
metropolitanae Kijoviensis, ubi ipsemet praesens iurisdictionem spiri
tualem exercueram, eundem 111.mum Coadiutum meum per eius mini
stros ac amicos invitaveram, et postquam ibidem advenerit, per aliquot 
septimanas tractando cum omni civilitate novum accordatum super 
temporalium regimine ineundum suaseram, et ad id suadendum 111.mi 
D.ni Maximiliani Ryllo, Episcopi Chelmensis, tunc etiam ibidem comprae- 
sentis, aliorumque eius familiarium et amicorum ope utebar; omnium 
tamen spretis consiliis, et rebus infectis relictis, duntaxat perceptis ex 
bonis proventibus, item rebus variis in frumentis, legumenis, aliisque 
etiam localibus pro re oeconomica ac praediorum conservandorum exi
gentia necessariis, ad ducentos fere currus et vecturas, in Volhyniam expe
ditis, ac pecudibus abactis, ipsemet cum indignatione ac fervore rursus 
ad bona Kupieczow, Mensae episcopalis Vlodimiriensis abscessit, tunc 
itaque eo iam absente non tam libenter, quam reverenter, dictarum ius- 
sionum et iteratorum mandatorum, iam ultimis mensis Novembris eius
dem anni, executio admissa.

Quomodo praesumit affirmare se per summam iniuriam possessione 
praediorum omnium esse spoliatum, qui hucusque pacifice absque inter
ruptione bona mensae metropolitanae in Magno Ducatu Lithuaniae sita, 
notabiles proventus importantia eodem Sancito Reipublicae meae admi- 
nistrationi commissa, possidet, et proventus omnes percipit? An ne non 
temere conqueratur denegari sibi commoda, et ad vitam sustentandam 
requisita, cui praeter proventus considerabiles, quos ex dictis bonis Men
sae metropolitanae in magno ducatu Lithuaniae existentibus percipit, 
omnia, quaecunque demandat, ex reliquis bonis in Regno sitis meae ad 
praesens administrationis, omnia necessaria, ac etiam pecunia a me sub
ministratur? Quomodo pauperis et egeni personam praesentare non eru
bescit, qui recentissime, id est in mense Ianuario, anni praesentis, a prin
cipe Radzivilio pro trecentis millibus florenorum Polonicalium bona 
Cuman dicta emit? Asserta denique omnia tam de coniectione in carce
res oeconomorum administratorumque reddituum Mensae metropolita-

nae, quam de mancipatione servorum vernaculorum (fol. 269) sicuti 
crassam falsitatem redolent, ita honestatem bonamque fidem D.ni Me
tropolitae totius Russiae in agendo scribendoque comprobant, nam ad
ministratores et oeconomi praeter unicum, uti damnificatorem bonorum, 
ab obsequiis expeditum, omnes reliqui in suis locis conservantur.

Unioni Sanctae plusne ille utilitatis quam nocumenti attulerit? 
Inter insigniora zeli eius documenta, vix non praecipuo loco recensendum 
venit, quod cum ille anno 1764 deputasset in Vicarium suum in spiritua
libus generalem sacerdotem quendam Gregorium Mokrzycki nuncupatum, 
cupiditate et astutia famosum, qui Cosacis ex bonis metropolitanis aliis
que militibus sibi adscitis, cum parochos ditiores schismati addictos inva
deret, armentis, pecudibus et pecuniis supellectilique praetiosiori eos spo
liaret, monasteriola schismaticorum in Ukraina impetendo quendam ex 
non unitis distinctiorem Ecclesiasticum, Melchisedek cognominatum,129 cap
tum carceri monasterii Dermanensis includeret; talibus procedendi modis 
cum non Unitis, spirituales ad implorandam protectionem Aulae Petro- 
politanae, tum imperium Rossiacum ad extollendas contra Polonam Rem- 
publicam querelas, iam autem plebem Ukrainensem ad excidium ca
tholicorum concitavit.130 Unde quae et quanta Sanctae Unionis detrimenta, 
quamque deplorabiles eventus in dioecesim metropolitanam per palati- 
natus Kijoviae et Braclaviae extensam (D.no Metropolitano tacente, et 
forte propter datam sibi a Moschis assistentiam ad occupanda bona Men
sae suae, durante adhuc prima administratione apostolica connivente, 
ut documentum super eo Exc.mo D.no Nuntio Regni Poloniae praesen- 
tatum fuit) redundarunt. Notum est Sacrae Congregationi, et Vestra 
Eminentia exploratum habet. Atque his tum pro plena debitaque literis 
Vestrae Eminentiae responsione, quam pro mea ingenua iustificatione 
humillime expositis, cum non dubito fore, ut ea omnia, quibus me Do
minus Coadiutus meus denigratum accusatumque voluit, et Vestra Emi
nentia et S. Congregatio pro summa sua aequitate ac iustitia meram ca
lumniam praeseferre, et nunquam probanda reputent iudicentque, tum 
etiam confido me non amissurum eam gratiam, benevolentiam ac protec
tionem, cui et quibus me pro semper enixissime commendatum cupiens, 
cum osculo sacrae purpurae profundissima veneratione me profiteor.

Leopoli, die 19 aprilis 1775.

1,8 Melchisedek Znaczko-Javorskyj; cfr. supra, in relatione sub nr. 75.
130 Agitur de motu populari « hajdamaéèyna » cognominato, annis 1765-1768.